Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 05
417/ 201

3     D
A

T
A

: 10
/0

5/201 3     H
O

R
A

: 1 5:28     U
S

U
Á

R
IO

: R
E

IN
A

L
D

O

#MOÇÃO Nº 00305/2013

Manifesta apelo ao Poder Executivo
de  Santa  Bárbara  d`Oeste  e  ao
Poder Executivo de Americana, que
façam estudos conjuntos para trazer
melhorias ao moradores dos Bairros
Parque  Planalto  em Santa  Bárbara
d`Oeste e ao Parque São Jerônimo
em Americana,  a  melhorias  seriam
feitas  em  um  terreno  público
compartilhado  entre  os  dois
munícipios.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO  que,  este  Vereador  foi  procurado  pelos
munícipes, exclamando e solicitando melhorias no terreno público, localizado
na divisa dos Municípios, entre os Bairros Parque Planalto em solo Barbarense
e Parque São Jerônimo em solo Americanense;

CONSIDERANDO  que,  já  foi  solicitado  nessa  casa  de  Santa
Bárbara d`Oeste, através da Moção de número 135/ 2013, a construção de
uma  via  que  facilite  o  acesso  da  população  entre  os  dois  bairros  assim
melhorando  o  acesso  à  Avenida  da  Amizade,  uma  vez  que  os  próprios
moradores abriram uma rua clandestina para facilitar o acesso, o que ficou pior
aos moradores do locais,  comerciantes,  alunos e professores da ADI Maria
Augusta Canto Camargo Bilia, haja visto que o acesso é de terra e em épocas
de estiagem a poeira toma conta do local;

CONSIDERANDO  que,  a  via  aberta  clandestinamente,  faz  a
continuidade das Ruas Heitor Santon em Americana e Raul Alves Corrêa em
Santa Bárbara d`Oeste, ligando as Avenidas João Luiz Mazer em Americana
com a Avenida da Amizade;

CONSIDERANDO que, o local está servindo para despejo de lixo
orgânico, resto da construção civil,  despejo de móveis entre outros detritos,
onde necessita a intervenção do munícipios na referida limpeza da área;

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 05
417/ 201

3     D
A

T
A

: 10
/0

5/201 3     H
O

R
A

: 1 5:28     U
S

U
Á

R
IO

: R
E

IN
A

L
D

O

CONSIDERANDO que, e necessário à viabilização e construção
uma área de lazer que beneficie a todos moradores dos bairros expostos;

CONSIDERANDO que, dever se tomar providências referente a
manutenção  das  árvores  no  que  se  refere  a  poda  e  limpeza  da  área,
melhorando a iluminação do local, haja visto a precariedade da mesma;

CONSIDERANDO  que,  é  necessária  a  intervenção  dos  dois
munícipios  junto  a  CPFL,  melhorar  a  iluminação  no  local,  pois  no  período
noturno  a  vias  ao  entorno  ficam  prejudicadas  pela  iluminação  precária,
aumentando o risco de acidentes,  roubo ou furto  e servindo de ponto para
consumo de Drogas;

CONSIDERANDO  que,  a  melhorias  solicitadas  nessa  moção,

trará  benefício  não  apenas  aos  moradores,  comerciantes  e  locais,  mas
também a todos os visitantes da área ou que passam para acessar a Estrada
da Balsa, melhorando até o fluxo de veículos, uma vez que trará ao local mais
um retorno ou acesso as avenidas,  sem que motoristas  se desloquem aos
acessos que ficam afastados, e ruim, devido falta de sinalização, iluminação.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno
desta  Casa  de  Leis,  a  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  SANTA  BÁRBARA
D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, quanto à limpeza, roçagem do mato e
poda das árvores que estão pensas para a via, por toda a extensão da Rua
Suíça, no Jardim Europa IV.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr.Tancredo Neves”, 10 de Maio de 2013.

Antônio Carlos Ribeiro
Carlão Motorista

-vereador-